CLASSIFICAGAO DAS ATIVIDADES
PARA A AREA DE OCUPAGAO INTENSIVA

1. RESIDENCIAL.:
1.1.Habitacao
1.2.Habitagdo para zeladoria

2. COMERCIO
2.1.Comeércio varejista .
2.1.1. Comércio varejista INOCUO:

2.1.1.1.  antiglidades

2.1.1.2.  armarinho/bijuterias

2.1.1.3. armazém

2.1.1.4.  artigos desportivos

2.1.1.5.  artigos fotogréficos

2.1.1.6.  artigos de plastico e borracha
2.1.1.7.  artigos do vestuério

2.1.1.8.  artigos lotéricos

2.1.1.9. bazar

2.1.1.10. brinquedos

2.1.1.11. calcados/artefatos de couro
2.1.1.12. carnes e derivados

2.1.1.13. confeitaria/ bomboniere
2.1.1.14. farmécia/drogaria/perfumaria sem manipulagao
2.1.1.15. ferragem

2.1.1.16. floricultura

2.1.1.17. loja de flores e folhagens
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fruteira

joalheria

livraria

material elétrico

Otica

papelaria
presentes/artesanatos/souvenirs
tabacaria/revistas

vidracaria

instrumentos médico hospitalares/material odontoldgico, aparelhos
cientificos e de laboratérios

. artigos de decoracao

2.1.2. Comércio varejista com INTERFERENCIA AMBIENTAL DE NIVEL 1:

2.1.2.1.
2.1.2.2.
2.1.2.3.
2.1.2.4.
2.1.2.5.
2.1.2.6.
2.1.2.7.
2.1.2.8.

bar/café/lancheria

depdsito ou posto de revenda de gas - classe | e Il
funeraria

hortomercado

padaria sem utilizacao de forno a lenha

posto de abastecimento

restaurante e pizzaria sem forno a lenha
farmécia/drogaria/perfumaria

2.1.3. Comércio varejista com INTERFERENCIA AMBIENTAL DE

NIVEL 2:
2.1.3.1.  artigos religiosos
2.1.3.2.  centro comercial
2.1.3.3.  discos e fitas
2.1.3.4. eletrodomésticos
2.1.3.5. equipamentos de seguranga

ortopédicos e equipamentos



2.2.

2.1.3.6.
2.1.3.7.
2.1.3.8.
2.1.3.9.
2.1.3.10.
2.1.3.11.
2.1.3.12.
2.1.3.13.
2.1.3.14.
2.1.3.15.
2.1.3.16.
2.1.3.17.
2.1.3.18.

equipamentos de som

loja de departamentos

maquinas, aparelhos, equipamentos diversos
maquinas, aparelhos, equipamentos diversos de grande porte
méveis

pecas e acessorios para veiculos

produtos agricolas veterinarios

supermercado

veiculos

padaria

restaurante e pizzaria

churrascaria

depdsito ou posto de revenda de gas - classe Il

Comércio atacadista:

2.2.1.
2.2.1.1.
2.2.1.2.
2.2.1.3.
2.2.1.4.
2.2.1.5.
2.2.1.6.
2.2.1.7.
2.2.1.8.
2.2.1.9.
2.2.1.10.
2.2.1.11.
2.2.1.12.

Comércio atacadista com INTERFERENCIA AMBIENTAL DE NIVEL 2:

alimentos

bebidas e fumo

vestuarios e téxteis

peles e couros

papel, artigos para papelarias
produtos para fotografia e cinematografia
materiais Oticos e cirlrgicos
instrumentos musicais

mobiliario

maquinas, veiculos e equipamentos
produtos farmacéuticos

materiais de construcao

depésito-ouposto-derevenda-de-gas—elasse V.,
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2.2.2. Comércio atacadista com INTERFERENCIA AMBIENTAL DE NiVEL 3:
2224 depea%e—%—pes%e—de—Fevenda—de—gas—ebsse—V—e—\H
2.2.2.2.  minérios, metais, resinas, plasticos, borrachas
2.2.2.3. alimentos armazenados em camaras frigorificas

3. SERVICOS: ]
3.1. Servicos INOCUOS:

3.1.1. agéncia de Correios e Telégrafos

3.1.2. agéncia de locacado de mdveis, loucas e semelhantes

3.1.3. agéncia de viagens e turismo

3.1.4. agéncia telefbnica

3.1.5. ambulatérios

3.1.5.1.  pequeno ambulatério
3.1.5.2.  posto de atendimento médico

3.1.6. barbearia, salao de beleza e massagista

3.1.7. reparagao de calgados e demais artigos de couro

3.1.8. clinicas e policlinicas sem utilizacdo de caldeiras:
3.1.8.1.  de repouso e geriatria
3.1.8.2. médica
3.1.8.3.  odontoldgica
3.1.8.4. banco de sangue
3.1.9. confeccdo sob medida de artigos do vestuario
3.1.10. consultérios:
3.1.10.1. médicos
3.1.10.2. odontoldgicos
3.1.11. empresa de limpeza e vigilancia sem armazenamento de produtos quimicos
3.1.12. escritorios profissionais
3.1.13. estudio de pintura, desenho e escultura
3.1.14. posto médicos de atendimento de urgéncia
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3.1.15. arquivo
3.1.16. biblioteca
3.1.17. galeria de arte

3.2. Servicos com INTERFERENCIA AMBIENTAL DE NiVEL 1:

3.2.1. centro cultural

3.2.2. centro esportivo

3.2.3. clube

3.2.4. conselho comunitario e associacao de moradores

3.2.5. creche, escola maternal, centro de cuidados e estabelecimento de  ensino pré-escolar

3.2.6. entidade de classe e sindical

3.2.7. equipamentos administrativos:
3.2.7.1.  estadual

3.2.7.2. federal
3.2.7.3. municipal
3.2.8. equipamentos de segurancga publica:
3.2.8.1.  prédios e instalagdes vinculados ao corpo de bombeiros
3.2.8.2.  prédios e instalagbes vinculados ao sistema penitenciario
3.2.8.3.  prédios e instalagbes vinculados as policias civil e militar
3.2.9. escola especial
3.2.10. estabelecimentos de ensino formal
3.2.10.1. de 1°grau
3.2.10.2. de 2°rau
3.2.10.3. de 3°grau
3.2.11. garagem comercial
3.2.11". consultério veterinario s/ internacao e alojamento
3.2.12. hospitais:
3.2.13.1. geral
3.2.13.2. pronto socorro
3.2.13.3. psiquiatrico
3.2.14. Meios de hospedagem e servigos de hotelaria e congéneres, independente dos seus designativos, tipo
“flat”, “apart-hotel”, “resort”, “condo-hotel”, “hotel”, “motel”, etc.
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3.2.15. instituicdo cientifica e tecnoldgica

3.2.16. museu

3.2.17. templo e local de culto em geral

3.2.17" . servicos gréficos diversos®

3.2.18. servicos de reparacao e conservagao
3.2.18.1. douracao e encadernacao
3.2.18.2. funilaria
3.2.18.3. lavagem e lubrificagéo
3.2.18.4. pintura de placas e letreiros
3.2.18.5. reparacao de artigos de borracha (pneus, camara de ar e outros artigos)
3.2.18.6. reparacao de artigos de madeira, do mobiliario (moveis, persianas, estofados, colchdes, etc.)
3.2.18.7. reparacao de artigos diversos, joias e reldgios, instrumentos musicais, cientificos, aparelhos de
preciséo, brinquedos e demais artigos néo especificados
3.2.18.8. reparacao de instalagdes elétricas, hidraulicas e de gas
3.2.18.9. reparacdo de maquinas e aparelhos elétricos ou ndo 3.2.18.9".
reparacao e manutencgao de veiculos automotores s/ chapeacgao e pintura

3.2.19. tinturaria e lavanderia sem caldeira

3.2.20. escola de cultura fisica

3.2.21. estudio fotografico

3.2.22. laborat6rio clinico

3.2.23. servigos de buffet

(2) Conforme resolugao interpretativa.

3.3. Servicos com INTERFERENCIA AMBIENTAL DE NIVEL 2:
3.3.1. agéncia de guarda moveis
3.3.2. agéncia de locacao de caminhdes, maquinas e equipamentos
3.3.3. agéncia de locacao de traillers e camionetas
3.3.4. agéncia de locacao de veiculos (automéveis, motocicletas e bicicletas)
3.3.5. agéncia de sonorizacao
3.3.6. banco
3.3.7. boliches, bilhares e bingos



3.3.8. casa noturna/danceteria

3.3.9. cinema

3.3.10. empresa de taxi, lotagdo e 6nibus

3.3.11. estacao de radiodifusao

3.3.12. estacao de telefonia

3.3.13. estacgao de televisao

3.3.14. equipamentos veterinarios:
3.3.14.1. consultério veterinario ¢/ internagéo e alojamento
3.3.14.2. clinica, alojamento e hospital veterinario

3.3.15. financeira

3.3.16. jogos eletrbnicos

3.3.17. motel
3.3.18. oficinas:
3.3.18.1. de esmaltacao
3.3.18.2. de galvanizagao
3.3.18.3. de niquelagem e cromagem
3.3.18.4. de reparacao e manutengao de veiculos automotores ¢/ chapeagéo e/ou pintura
3.3.18.5. de retificagdo de motores

3.3.18.6. serralheria
3.3.18.7. tornearia
3.3.19. servigco de ajardinamento
3.3.20. teatro
3.3.21. sauna, duchas e termas
3.3.22. clinicas e policlinicas:
3.3.22.1. de repouso e geriatria
3.3.22.2. médica
3.3.22.3. odontolégica
3.3.22.4. banco de sangue
3.3.28. tinturaria e lavanderia
3.3.24. empresa de limpeza e vigilancia
3.3.25. casa de eventos e/ou espetaculos
3.3.26. centro de tradi¢cdes



3.3.27. quadra de escola de samba

3.4. Servicos com INTERFERENCIA AMBIENTAL DE NIVEL 3:

3.4.1. empresa de dedetizacdo, desinfecgao, aplicagao de sinteco e pintura de iméveis
3.4.2. empresas de mudanca
3.4.3. servigos de construcao civil, terraplanagem e escavagodes, pavimentagdo, estaqueamento, urbanizagao,
demoli¢des, fundagdes, estruturas e concreto, impermeabilizacdo e demais servigos similares
3.4.4. transportadora
3.4.5. depdésitos
4. INDUSTRIAS:

4.1. Industrias INOCUAS - a serem classificadas pelo Sistema Municipal de Gestéo e Planejamento
4.2. Industrias com INTERFERENCIA AMBIENTAL - a serem classificadas pelo Sistema Municipal de Gestao e
Planejamento

5. ATIVIDADES ESPECIAIS
5.1. Cemitérios e crematorios
5.2. Equipamentos especiais esportivos e de lazer, autdédromos, hipédromos, estadios, parques, parques tematicos,
circos, feiras, etc.
5.3 Aeroportos, Heliportos, Portos, Marinas, Rodoviaria, Terminais de passageiros e carga, Garagem geral etc.
5.4. Extracdo de minerais metalicos ou nao e similares
5.5. depésito ou posto de revenda de gas — armazenamento especial



